

U.S. 8/1276

Kun nollan arvoisilla kouluosakkeilla käytetään valtaa

Helsingin koulusodassa korvaavien koulujen ja niiden rakennusten puolesta taistellaan monilla eri tavoilla. Pohjois-Haagan yhteiskoulun ylimääräisessä yhtiökokouksessa ei saanut valtakirjalla osallistua äänestykseen, mutta henkilökohtaisesti läsnä oleva osakkeenomistaja sai edustaa yhtä poissa olevaa osakasta.

Mannerheimintien yhteiskoulun yhtiökokouksessa maist. Niilo Honkala edusti 105:tä osakkeenomistajaa valtakirjoilla. Kaikki nämä 105 henkilöä sekä seitsemän muuta vaativat koulun jäämistä korvaavaksi kouluksi ja halusivat estää koulun luovuttamisen Helsingin kaupungille.

He onnistuivatkin pysäyttämään luovutusprosessin vetoamalla Helsingin maistraattiin, joka kielsi luovutuksen sillä perusteella, että koulu-yhtiötä ei ollut samalla päätetty purkaa. Luovuttaessaan koulun kaupungille yhtiölle olisi tullut mahdolltomaksi toteuttaa yhtiöjärjestyksessä määrättyä tarkoitustaan, joka on koulun perustaminen ja sen ylläpitäminen.

Honkalan mielestä tämä oli asiassa olennaista "eikä mikään muu".

Honkala on eläkkeellä yksityisopiskelijan liiton tehtävistä, mutta hän on keskeyttänyt eläkepäivien vieton hoitaakseen Helsingin koulutaistelua korvaavan koulun rintaman puolesta. Hänellä on myös takanaan pitkä karrierei kokoomuspuolueen puoluesihteerinä ja puoluevaltuuskunnan puheenjohtajana.

Mannerheimintien yhteiskoulun tapaus on siltä erikoinen, että koulun kaikki hallintoelimet ja henkilökunta pitävät koulun luovuttamista kaupungille ainoana takeena koulun toiminnan jatkumisesta peruskouluun siirryttäessä.

Koulun luovuttamista koskeva yhtiökokous pidettiin kuluvan vuoden huhtikuussa, ja toinen päätöksen vahvistava kokous kesäkuussa. Luovuttamista kannattivat koulun kannatusosakeyhtiön hallitus eli koulun johtokunta, koulun säätiön hallitus, vanhempainyhdistyksen hallitus, vanhempainneuvosto sekä opettajakunta ja muu henkilökunta, kaikki yksimielisesti.

Säätiö muodostettiin siksi, että joukko osakkeenomistajia halusi vastikeetta luovuttaa osakkeensa koulun hyväksi sen toiminnan jatkumista tukeakseen. Säätiöllä on osake-enemmistö, 211/490.

Koulun ja kaupungin välisen neuvottelujen jälkeen koulu otettiin Helsingin koulusuunnitelmaan yläasteen ja lukion kouluna, joten se jatkuva toiminta olisi turvattu.

Honkala sekä neljä muuta henkilöä vastusti koulun luovuttamista kaupungille jo ensimmäisessä yhtiökokouksessa. Ensimmäisen ja toisen kokouksen välillä Honkala "kaivoi esiin" 105 osakkeenomistajaa, useimmat henkilöitä, jotka eivät ole koskaan osallistuneet koulun toiminnan tukemiseen. Monet heistä eivät edes asu Helsingissä. Honkala itse omistaa yhden osakkeen tässä koulu-yhtiössä.

Toisessa kokouksessa luovutusta kaupungille kannatti 219 osakkeenomistajaa ja sitä vastusti 112. Maistraatille lähettämässään kirjelmässä Honkala ilmoitti, että koulun luovuttamista ei kannattanut "edes vähintään kolmeneljäsosaa kokouksessa edustetuista äänistä".

Koulun kannatusosakeyhtiö on puolestaan ilmoittanut sekä osakkeenomistajille että maistraatille Honkalan johtaneen harhaan niitä osakkeenomistajia, jotka antoivat hänelle valtakirjan korvaavan koulun puolesta.

"Osakkeenomistajilta näet houkuteltiin valtakirjoja sillä katteettomalla perusteella, että kun vastustamme koulun luovuttamista, niin saamme kouluun sijoittamamme osakkeen hinnan 1000 markkaa pois", ilmoittaa kannatusosakeyhtiön johtokunta maistraatille kirjelmässä, jonka ovat allekirjoittaneet puheenjohtaja, metsähoitaja Veikko Hietala ja varapuheenjohtaja, lakit.lis. Tauno Oukari.

Honkala mainitsi osakkeenomistajille, että heillä on osakeyhtiölain perusteella oikeus saada osuutensa viimeisen tilinpäätöksen muodostaman arvon mukaisena sillä ehdolla, että vastustavat koulun luovuttamista kaupungille.

Koulun tilivuoden talousarvio osoittaa 257 000 markan alijäämää ja "velkaantumisen jatkuu voimakkaana."

"Taseeltaan, yhtiömme on konkurssikypsä. Osakkeet ovat siis nollan arvoisia eikä minkäänlainen osakehinnan osittainenkaan takaisinsaanti ole mahdollista", ilmoittaa johtokunta osakkeenomistajille.

Lakit.lis. Oukari arveleekin, että Honkalan varsinaisena tarkoituksena on kiusanteko. Toinen selitys on Karjalan yhteiskoulu, Mannerheimintien yhteiskoulun naapurikoulu. Honkala on ehdottanut näiden kahden koulun fuusioitumista. Karjalan yhteiskoululle ei ole Helsingin koulusuunnitelmassa tehtävää vaan sen pelätään jäävän tyhjäksi. Honkalan uskotaankin ajavan lähinnä Karjalan yhteiskoulun asiaa Mannerheimintien yhteiskoulun kustannuksella.

Helsingin koulusuunnitelman kohtalo ratkaistaan tänään kaupunginvaltuustossa. Jos suunnitelma hyväksytään, päästään vasta ensimmäisen kynnyn yli miettimään, miten mahdollisimman monen yksityisopiskoulun toiminta saataisiin jatkuamaan.

Kiinnostuneena odotetaan avainasemassa olevan kokouksen suhtautumista koulusuunnitelmaan eli sitä, miten tarkalla korvalla se joutuu kuuntelemaan Helsingin yksityisopiskoulut ry:n eli Hyryn ohjeita. Uhanalaisissa kouluissa on levoton tunnelma. Useimmat yksityisopiskoulut ovat sitäpaitsi "taseeltaan konkurssitilassa" vaikka niiden omistajien käsi on olkapäästä myöten veronmaksajien kukkarossa.

Lakit.lis. Oukari kuitenkin varoittaa, että heidän koulunsa asiat hoidetaan kuntoon.

MAIJA-LIISA STARCK

Kekkosesta lakitieteen kunniatohtori Upsalassa

Presidentti Urho Kekkonen promovoidaan oikeustieteen kunniatohtoriksi Upsalan yliopistossa Ruotsissa ensi vuonna. Promootio pidetään yliopiston 500-vuotisjuhlien yhteydessä 30. syyskuuta.

Tähän mennessä presidentti Kekkoselle on myönnetty kunniatohtorin arvo lukuisissa yliopistoissa ja korkeakouluissa sekä kotimaassa että ulkomailla.

Lakitieteen kunniatohtoriksi hänet on vihitty Helsingissä, Waterloossa, Aix-en-Provencessa, Varsovassa, Delhissä, Budapestissa, Prahassa ja Turussa. Filosofian kunniatohtoriksi hänet on promovoitu Helsingissä, Turun yliopistossa, Åbo Akademissa ja Oulussa. Kauppatieteiden kunniatohtoriksi presidentti Kekkonen on vihitty Helsingissä, samoin tekniikan kunniatohtoriksi. Liikuntatieteiden kunniatohtoriksi hänet on promovoitu Jyväskylässä, yhteiskuntatieteiden lääketieteeseen kunniatohtoriksi Turussa.

Presidentti Kekkonen lisäksi vihitään Upsalassa kunniatohtoriksi kolme muuta suomalaista. Lääketieteen kunniatohtoriksi vihitään tri Sakari Härö Helsingistä ja filosofian kunniatohtoriksi professori Erkki Itkonen ja professori Lauri Villanen, molemmat samoin Helsingistä. (STT)

Helsingin Sanomain toimitukselle:

Koulun luovutus

HS.
13/12 76

Lehdessänne julkaistiin 8. 12. kirjoitus, jossa allekirjoittaneen toiminta Mannerheimintien Yhteiskouluun liittyen pyrittiin saamaan epäilyttävään valoon, minkä vuoksi lienee paikallaan muutama toteamus tekstin johdosta.

1) Asian ydinhän on siinä, että lakit.lis. Tauno Oukari ja kaksi muuta juristia yrittivät runnoa Mannerheimintien Yhteiskoulun Kannatusosakeyhtiön ylimääräisissä kokouksissa vastoin lakia ja yhtiöjärjestystä läpi päätöksen yhtiön sosialisimisesta yksinkertaisella äänten enemmistöllä. Valitimme ja maistraatti kielsi laittoman päätöksen toimeenpanon. Onko T.O:n näkemys mukaan väärin, jos joku tässä maassa turvaa lakiin ja kysyy oikeuttaan? Minusta taas on väärin T.O:n ryhtyä siitä kiukuttelemaan.

2) Yhtiön taloudenhoitajana T.O. vakuuttaa innokkaasti, että yhtiön osakkeiden arvo ON nolla, kun yhtiön velat ovat 1,5 milj. mk. Miten yhtiön omaisuudelle on kuitenkin onnistuttu samaan 8 milj. mk:n palovakuutus ja miksi nyt soitellaan osakeluetelun mukaan ja tarjotaan osakkeista huomattavia summia? Tähän mennessä tällaiseen menet-

telyyn kouluasioissa ei ole alennuttu.

3) Koulupoliittinen kantani määräytyy siitä, että yksityiskouluja tarvitaan vaihtoehtona ja että korvaava koulu on yhte-näisenä koulukokonaisuutena kunnan koululaitosta parempi. Kunnallistettaessa koulu pirstoutuu, koska lukio silloin aina irrotetaan erilliseksi kouluksi. Olen työryhmässä viiden vuoden ajan tutkinut asiaa. Esim. Viime kevään ylioppilaskirjoituksissa kokelaat kunnallisissa erillislu-
kioissa saivat hylättyjä (impro-
batur) 39,5% enemmän kuin kou-
luissa, joissa lukio muodostaa
alusrakenteensa kanssa yhden
koulukokonaisuuden. Tästä
asiasta olisi täysi syy ryhtyä
keskustelemaan.

4) Mielestäni pienikin omaisuus nykyisten verojen paineessa on tärkeämpi itselle kuin sen lahjoittaminen kaupungille. Henkilökohtaisesti en ole kiinnostunut osakkeeni arvosta rahallises-
sessa mielessä. Kun lainvoimainen päätös koulujen asemasta on saatu, lahjoitan osakkeeni T.O:lle käytettäväksi esim. vanhempien lakimiesten jatkokoulutukseen, etteivät he enää julkisesti selittäisi syylliseksi sitä, joka la-
kituvassa on voittanut.

Niilo Honkala